
ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI 
 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 005/2009                          Teresina, 04 de março de 2009. 
 
 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 
03 de março de 2008, que “Dispõe sobre a base 
de cálculo das operações com Cerveja, Chope, 
Refrigerante, Água Mineral, Gelo e Aguarden-
te, para efeito de exigência do ICMS, em substi-
tuição tributária”. 

 
 

O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1.140, inciso II; 1.142, inciso III; 1.144; 1.147; e 

1.148, inciso II, §§ 1º a 9º, do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 

006/2008, de 03 de março de 2008, 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º O primeiro CONSIDERANDO do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de 

março de 2008, passa a vigorar, a partir de 1º de janeiro de 2009, com a seguinte redação, ficando 
revogados os demais CONSIDERANDOS: 

 
“CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1.140, inciso II; 1.142, inciso III; 1.144; 1.147; e 

1.148, inciso II, §§ 1º a 9º, do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008;”. 
 
Art. 2º O art. 2º do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março de 2008, passa 

a vigorar, a partir de 16 de março de 2009, com a seguinte redação: 
 
“Art. 2º O cálculo do ICMS será procedido da seguinte forma: 
 
I – sobre a base de cálculo, valor constante do Anexo Único, sem nenhuma agregação, 

ou a do art. 5º, conforme o caso, aplicar o percentual de: 
 
a) 2% (dois por cento) que será destinado ao Fundo Estadual de Combate à Pobreza – 

FECOP, de acordo com as alíneas “a” e “b” do inciso I do caput e o item 1, alínea “a”, inciso II do § 1º 
do art. 1.056 do Decreto nº 13.500, de 2008; 

 
b) 17% (dezessete por cento) para Refrigerante, Água Mineral, Gelo e Aguardente;  
 
c) 25% (vinte e cinco por cento) para Cerveja, Chope e demais bebidas alcoólicas. 
 
II – do débito encontrado na forma indicada nas alíneas “b” e “c” do inciso I, deduzir os 

créditos destacados na Nota Fiscal referente à operação própria (retenção em operação interna), ou 
na de aquisição e no Conhecimento de Transporte (operações interestaduais), caso o frete seja pago 
pelo destinatário deste Estado, se idôneos, de acordo com a origem: 7% (sete por cento) se proce-
dente dos Estados de São Paulo, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Paraná, Rio de Janeiro e Minas 
Gerais e 12% (doze por cento) se procedente das demais Unidades da Federação.” 

 
Art. 3º O caput do Art. 4º do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março de 

2008, passa a vigorar, a partir de 16 de março de 2009, com a seguinte redação: 
 



 2

“Art. 4º A base de cálculo constante do Anexo Único ou a do art. 5º, conforme o caso, a-
plica-se, também, às seguintes hipóteses:  

.....................................................................................................................” 
 
Art. 4º O inciso IV do art. 5º do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março de 

2008, passa a vigorar, a partir de 16 de março de 2009, com a seguinte redação: 
 
Art. 5º ........................................................................................................... 
...................................................................................................................... 
IV – promovidas pelos remetentes de que tratam os incisos I a III, quando se tratar de 

Aguardente: 
 
a) 44,52% (quarenta e quatro inteiros e cinqüenta e dois centésimos por cento) quando a 

alíquota interestadual for 7% (sete por cento); 
 
b) 36,78% (trinta e seis inteiros e setenta e oito centésimos por cento) quando alíquota 

interestadual for 12% (doze por cento); 
 
c) 29,04% (vinte e nove inteiros e quatro centésimos por cento) nas operações internas. 
 
Parágrafo único. Quando se tratar das demais bebidas alcoólicas não previstas no ca-

put, sujeitas à antecipação do ICMS na fronteira deste Estado, ou à retenção na fonte em operações 
internas, aplicam-se, os seguintes percentuais: 

 
a) 60% (sessenta por cento) quando a alíquota interestadual for 7% (sete por cento); 
 
b) 51,40% (cinqüenta e um inteiros e quarenta centésimos por cento) quando alíquota in-

terestadual for 12% (doze por cento); 
 
c) 29,04% (vinte e nove inteiros e quatro centésimos por cento) nas operações internas.” 
 
Art. 5º O Anexo Único do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março de 2008, 

passa a vigorar, a partir de 16 de março de 2009, com a redação dada por este Ato Normativo, con-
forme seu Anexo Único. 

 
Art. 6º Ficam revogados os Atos Normativos UNATRI nºs 011, 016 e 025/2008 e 

001/2009.  
 
Art. 7º Este Ato Normativo entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos 

a partir de 16 de março de 2009. 
 

Publique-se. 
Cumpra-se 

 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 04 de mar-

ço de 2009. 
 
 

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 
Diretor/UNATRI  

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 
 



 3

ANEXO ÚNICO 
Anexo Único ao Ato Normativo UNATRI nº 006/2008 

 

CERVEJA RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica   Unid. 2,16 

Bohemia  Unid. 3,00 
 

Brahma  Unid. 2,70 
 

Kaiser Unid. 2,10 

Sol Unid. 2,20 
 

Bavária Premium Unid. 2,60 

Bavária Pilsen Unid. 2,10 

Skol Unid. 2,70 

Nova Skin Unid. 2,50 

Primus Unid. 2,55 

Glacial Unid. 2,05 

D’avila Unid. 1,93 

Colônia Unid. 1,93 

Bossa Nova Unid. 1,93 

Frevo Unid. 1,93 

Belco Unid. 1,93 

Imperial Unid. 1,93 

Outras marcas Unid. 2,10 

CERVEJA NÃO RETORNÁVEL DE 473 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Teresópolis Unid. 3,15 
Skol Unid. 1,80 

Outras marcas Unid. 2,00 

CERVEJA LATA 473 A 550 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Bohemia Confraria Unid. 6,10 
Bohemia Escura Unid. 6,30 

Skol Unid. 1,90 

Nova Skin Unid. 1,90 

Outras marcas Unid. 2,00 

CHOPE UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Brahma 1L Unid.  7,85 

Kaiser 1L Unid. 7,80 

Sol 1L Unid. 7,80 

Schincariol 1L Unid. 7,80 

Outras marcas 1L Unid. 7,85 

Belco Claro e Escuro PET 1,5L Unid. 4,24 

Belco Claro e Escuro PET 1L Unid. 2,77 



 4

Belco Claro E Escuro PET 600 ml Unid. 1,64 

Belco Claro e Escuro PET 500 ml Unid. 1,38 

Belco Claro e Escuro PET 350 ml Unid. 0,97 

CERVEJA  LONG NECK  350 a 355 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica Cristal Unid. 1,75 

Antarctica Malzbier Unid. 1,80 

Antarctica Pilsen Unid. 1,25 

Antarctica S/Álcool Unid. 1,66 

Kronembier Unid. 1,90 

Badiweser Unid. 1,97 

Bohemia Unid. 1,62 

Brahma Extra Unid. 1,74 

Brahma Malzbier Unid. 1,99 

Brahma Pilsen Unid. 1,35 

Miller Unid. 1,90 

Líber Unid. 1,70 

Cerpa Export Unid. 2,10 

Kaiser Unid. 1,15 

Sol Unid. 1,15 

Heineken Unid. 1,75 

Summer Draft Unid. 1,75 

Xingu Unid. 1,70 

Bavária Premium Unid. 1,60 

Bavária S/Álcool Unid. 1,70 

Bavária Pilsen Unid. 1,30 

Skol Pilsen Unid. 1,45 

Skol Caracu Unid. 1,75 

Skol Beats Unid. 1,90 

Nova Skin Pilsen Unid. 1,20 

Primus Unid. 1,35 

Nova Skin NS Unid. 1,80 

Glacial Unid. 1,20 

Nova Skin Sem Álcool Unid. 1,60 

Nobel Unid. 1,30 

Bossa Nova Unid. 1,35 

Colônia Pilsen Unid. 1,30 

Colônia Extra Unid. 1,30 

Colônia Malzbier Unid. 1,30 

Colônia D’onas Bier Unid. 1,50 



 5

Outras marcas S/Álcool Unid. 1,50 

Outras marcas Unid. 1,50 

CERVEJA LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica Pilsen Unid. 1,30 

Antarctica S/Álcool Unid. 1,65 

Kronembier Unid. 1,71 

Bohemia Unid. 1,70 

Brahma Pilsen Unid. 1,35 

Líber Unid. 1,75 

Miller Unid. 1,80 

Kaiser Unid. 1,15 

Sol Unid. 1,15 

Heineken Unid. 1,85 

Xingu Unid. 1,70 

Summer Draft Unid. 1,75 

Bavária Premium Unid. 1,80 

Bavária Pilsen Unid. 1,15 

Skol Unid. 1,35 

Nova Skin Unid. 1,20 

Nobel Unid. 1,25 

Nova Skin S/Álcool Unid. 1,65 

Glacial Unid. 1,15 

Primus Unid. 1,25 

D’avila Unid. 1,15 

Colônia Pilsen Unid. 1,15 

Colônia Extra Unid. 1,15 

Colônia Malzbier Unid. 1,18 

Bossa Nova Unid. 1,10 

Imperial Unid. 1,10 

Outras marcas Unid. 1,10 

CERVEJA DE 250 A 300 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Sol Unid. 0,95 
Outras marcas Unid. 0,95 

REFRIGERANTE PET 3L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Coca Cola Unid. 3,50 

Outras marcas Unid. 3,44 

REFRIGERANTE PET DE 2,25 A 2,5L 
 

UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Coca Cola Unid. 3,26 



 6

Outras marcas Unid. 3,18 
 

REFRIGERANTE PET 2L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica Unid. 2,49 

Sukita Unid. 2,49 

Coca Cola Unid. 3,08 

Coca Cola Zero Unid. 3,35 

Coca Cola Ligth Unid. 2,95 

Fanta  Unid. 2,55 

Fanta Zero Unid. 2,60 

Kuat Unid. 2,15 

Kuat Zero Unid. 2,22 

Sprit Unid. 2,35 

Simba Unid. 1,90 

Pepsi Cola Unid. 2,49 

Pepsi Cola Twister Unid. 2,49 

Pepsi cola Ligth Unid. 2,49 

Skin Unid. 1,90 

Relva Unid. 1,65 

Skin Cola Unid. 1,95 

Ehbon Unid. 1,60 

Wilson Unid. 1,60 

Imperial Unid. 1,65 

Belco folis sabores e cola Unid. 1,65 

American cola Unid. 1,60 

Goianinho Unid. 1,60 

Orange Unid. 1,60 

Refree (todos sabores) Unid. 1,60 

Frevo Unid. 1,65 

Tubarel Unid. 1,60 

Kero Unid. 1,75 

Outras marcas Unid. 1,75 

REFRIGERANTE  PET 1,75L UNDIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola  Unid. 2,40 

Outras marcas Unid. 2,38 

REFRIGERANTE  PET 1,5L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 2,30 
Coca Cola Zero Unid. 2,30 
Fanta Unid. 1,88 



 7

Kuat Unid. 1,79 

Outras marcas Unid. 1,80 

REFRIGERANTE PET 1,25L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 1,75 
Outras marcas Unid. 1,73 

REFRIGERANTE PET 1L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Sukita Unid. 1,45 
Antarctica Unid. 1,45 
Coca Cola Unid. 1,79 
Coca Cola Zero Unid. 1,79 
Fanta Unid. 1,65 
Kuat Unid. 1,65 
Pepsi Cola Unid. 1,49 
Pepsi Cola Twister Unid. 1,49 
Schincariol Unid. 1,29 
Frevo Unid. 1,29 
Imperial Unid. 1,29 
Relva Unid. 1,29 
Ehbon Unid. 1,29 
Tubatel Unid. 1,29 
Kero Unid. 1,29 
Outras marcas Unid. 1,45 

REFRIGERANTE LS 1L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 1,35 
Fanta Unid. 1,35 
Outras  marcas Unid. 1,35 

REFRIGERANTE PET 750 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 1,90 

Outras marcas Unid. 1,70 

   

REFRIGERANTE PET DE 500 a 600 ml 
 

UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 1,45 
Sukita Unid. 1,45 

Coca Cola Unid. 1,60 

Fanta Unid. 1,42 

Coca Cola Zero Unid. 1,60 

Kuat Unid. 1,40 

Skin Unid. 1,20 

Relva Unid. 1,25 

American cola Unid. 1,25 

Orange Unid. 1,25 

Goianinho Unid. 1,25 



 8

Outras marcas Unid. 1,25 

REFRIGERANTE RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Refrigerante Simba Unid. 1,10 

Outras marcas Unid. 1,20 

REFRIGERANTE PET de 400 a  495 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 1,65 
Fanta Unid. 1,38 

Skin Unid. 0,82 

Outras marcas Unid. 1,05 

REFRIGERANTE PET  de 251 a 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Kero Unid. 0,73 
Outras marcas Unid. 0,73 

REFRIGERANTE RETORNÁVEL de 280 a 300 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca Cola Unid. 1,20 

Antarctica Unid. 1,18 

Sukita  Unid. 1,05 

Fanta Unid. 1,12 

Pepsi Cola Unid. 1,12 

Max Unid. 0,55 

Outras marca Unid. 1,20 

REFRIGERANTE LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 0,97 
Sukita Unid. 0,97 

Soda Unid. 0,97 

Coca Cola Unid. 1,12 

Coca Cola Light Unid. 1,12 

Coca Cola Zero Unid. 1,13 

Fanta Unid. 0,97 

Kuat Light Unid. 1,00 

Kuat Unid. 0,97 

Sprite Unid. 0,97 

Pepsi Cola Unid. 0,97 

Pepsi Cola Twister Unid. 0,97 

Skin Unid. 0,90 

Skin cola Unid. 0,92 

Frevo Unid. 0,92 

Imperial Unid. 0,92 

Outras marcas Unid. 0,97 

REFRIGERANTE LATA 250 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 



 9

Coca Cola Unid. 0,83 

Fanta  Unid. 0,81 

Outras marcas Unid. 0,81 

REFRIGERANTE PET 250 ml          UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 0,85 

Skin Unid. 0,60 

Relva Unid. 0,60 

Belco folia sabores e cola  Unid. 0,60 

Tubarel Unid. 0,60 

Pichula Unid. 0,60 

Outras marcas Unid. 0,60 

ÁGUA MINERAL GARRAFÃO 20L                      UNIDADE BASE DE CALCULO 

Indaiá Unid. 4,40 
Lençóis Maranhenses Unid. 4,05 

Manaira Unid. 3,20 

Regina Unid. 3,20 

Mar doce Unid. 4,05 

Ouro da Mina Unid. 3,20 

Outras marcas Unid. 4,05 

ÁGUA MINERAL 10L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Mar doce Unid. 2,05 
Outras marcas Unid. 2,05 

ÁGUA MINERAL 5L                                                                            UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá Unid. 3,25 
Lençóis Maranhenses Unid. 4,00 

York Unid. 4,00 

Mar doce Unid. 3,65 

Regina Unid. 3,00 

Outras marcas Unid. 4,10 

AGUA MINERAL 2L UNIDADE BASE DE CALCULO 

 Todas as marcas Unid. 2,10 

ÁGUA MINERAL 1,5L  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá Unid. 1,50 

Lençóis Maranhenses Unid. 1,50 

Manaira Unid. 1,04 

Cristal Unid. 1,50 

Regina Unid. 0,98 

Minalba Unid. 1,50 

Schincariol C/ Gás Unid. 1,50 

Schincariol S/ Gás Unid. 1,50 

Mar doce Unid. 1,20 



 10

Refreski Unid. 1,20 

York S/ Gás Unid. 1,04 

Outras marcas S/ Gás Unid. 1,50 

Outras marcas C/ Gás Unid. 1,50 

ÁGUA MINERAL DE 500 A 600 ml UNIDADE    BASE DE CÁLCULO 

Indaiá S/ Gás   Unid. 0,65 
Indaiá C/ Gás   Unid. 0,68 

Lençóis Maranhenses S/ Gás   Unid. 0,70 

Lençóis Maranhenses C/ Gás   Unid. 0,75 

Minalba S/ Gás   Unid. 0,68 

Minalba C/ Gás   Unid. 0,65 

Skin S/ Gás   Unid. 0,68 

Skin G/ Gás   Unid. 0,65 

Cristal S /Gás   Unid. 0,65 

Cristal C/ Gás   Unid. 0,68 

Regina S/ Gás  Unid. 0,50 

Ouro da Mina S/ Gás  Unid. 0,50 

Manaira S/ Gás  Unid. 0,50 

York PP S/ Gás   Unid. 0,58 

York Pet S/ Gás  Unid. 0,65 

York Pet C/ Gás  Unid. 0,60 

Mar doce Pet Unid. 0,65 

Mar doce pp Unid. 0,60 

Refreski Unid. 0,60 

Outras marcas S/ Gás  Unid. 0,70 

Outras marcas C/ Gás  Unid. 0,70 

ÁGUA MINERAL DE 330 A 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá S/ Gás  Unid. 0,60 
Indaiá C/ Gás Unid. 0,55 

Minalba S/ Gás  Unid. 0,60 

Minalba C/ Gás  Unid. 0,55 

Lençóis Maranhenses S/ Gás  Unid. 0,55 

Lençóis Maranhenses C/ Gás  Unid. 0,60 

York S/ Gás   Unid. 0,50 

York C/ Gás  Unid. 0,55 

Manaira  Unid. 0,40 

Mar doce   Unid. 0,40 

Outras marcas S/ Gás  Unid. 0,55 

Outras marcas C/ Gás  Unid. 0,60 

ÁGUA MINERAL COPO DE 200 a 300 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Regina copo 200 ml Unid. 0,25 
Indaiá copo 200 ml Unid. 0,30 

Mar doce copo 200 ml Unid. 0,27 

York copo 200 ml Unid. 0,25 

Outras marcas copo 200 ml Unid. 0,35 



 11

Copo 300 ml Unid. 0,35 

AGUARDENTE UNIDADE  BASE DE CÁLCULO 

Aguardente Cana 88 865 ml Unid. 4,05 

Aguardente Cana Sapupara 960 ml Unid. 4,15 

Aguardente Cana 21 965 ml Unid. 3,55 

Aguardente Cana 51 965 ml Unid. 3,60 

Aguardente Cana Ipioca 960 ml Unid. 5,50 

Aguardente Caju Jitirana 965 ml Unid. 4,20 

Aguardente Cana 93 Golden 960 ml Unid. 4,00 

Aguardente Cana D’Ouro 965 ml Unid. 3,50 

Aguardente Cana Pitu 965 ml Unid. 3,99 

Aguardente Cana Outras 965 ml Unid. 3,55 

Aguardente Cana 13 Prata Ouro 960 ml Unid. 3,00 

Aguardente Cana 13 Envelhecida 960 ml Unid. 3,00 

Aguardente Composto Catuaba Pitaguary 960 ml Unid. 4,20 

Aguardente Cana Pitu 600 ml Unid. 2,80 

Aguardente Cana 29 600 ml  Unid. 2,70 

Aguardente Cana Outras de 500 a 600 ml Unid. 2,75 

Aguardente Cana 13 Celular Prata Ouro 500 ml Unid. 2,80 

Aguardente Cana Golden 93 PET 500 ml Unid. 2,40 

Aguardente Cana 93 PET 500 ml  Unid. 2,40 

Aguardente Composto Pitaguary Pet 500 ml Unid. 2,80 

Aguardente Composto Zimbro Pitaguary 960 ml Unid. 4,20 

Aguardente Cana PET 500 ml Outras marcas  Unid. 2,30 

Aguardente Cana Barril Corote 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente Cana Barril Tonel de Ouro 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente Cana Barril 29 500 ml Unid. 1,65 

Aguardente Cana 13 Barril 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente Cana D’ Ouro Barril 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente Cana Barril Outros 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente Cana 13 Long Neck 355 ml Unid. 2,40 

BEBIDAS HIDROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS)  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Tampico Pet 2L Unid. 3,00 
Outras marcas Pet 2L Unid. 2,90 

Tampico Pet 1L a 1,5L Unid. 2,00 

Toda hora Pet 1L a 1,5 1L Unid. 1,90 

Bitz Pet 1L a 1,5L Unid. 1,90 

Tampico PET 450 a 500 ml Unid. 1,25 

Maraton 473 a 500 ml  Unid. 2,95 

Energil Sport 473 a 500 ml Unid. 2,35 

Gatorade 473 a 500 ml  Unid. 3,00 

Outros de 473 a 500 ml Unid. 2,50 

Skinka 450 a 500 ml Unid. 1,50 

Outras marcas 450 a 500 ml Unid. 1,55 

Bitz 350 ml Unid. 1,00 

Skinka 350 ml Unid. 1,10 



 12

Outras marcas 350 ml  Unid. 1,10 

Skinka 250 ml  Unid. 0,70 

Tampico 250 a 270 ml Unid. 0,70 

Outras marcas 250 a 270 ml Unid. 0,70 

Taf Man "E” 110 ml Unid. 1,65 

BEBIDAS ENERGÉTICAS  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Red Bull 250 ml Unid. 6,00 

Red Bull Sugar Free 250 ml Unid. 6,00 

Bad Boy Power Drink 250 ml Unid. 5,35 

Flying Horse Booster 250 ml Unid. 4,00 

Flying Horse Booster Ligth 250 ml Unid. 4,00 

Extra Power 250 ml Unid. 5,20 

On Line 250 ml Unid. 4,75 

Flash Power 250 ml Unid. 5,30 

Nigth Power 250 ml Unid. 4,95 

Atomic Energy Drink 250 ml Unid. 5,10 

Burn Energy Drink 250 ml Unid. 5,68 

HP 250 ml Unid. 4,00 

HED HOT 250 ml Unid. 4,00 

Speed Up Drinks 250 ml Unid. 4,20 

Speed Up drinks 473 ml Unid. 6,50 

Flying Horse 473 ml Unid. 6,50 

Outras marcas 250 ml Unid. 4,55 

Outras marcas de 473 a 500 ml Unid. 6,85 

OUTROS UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Nutren 1,0 Pó Baunilha 400g Unid. 32,30 
Nutren Fibras Pó Baunilha 400g Unid. 34,00 

Nutren Junior Pó Baunilha 400g Unid. 28,50 

Nutren Diabetes Pó 400g Unid. 63,20 

Peptamen Júnior Pó 400g Unid. 110,00 

Peptamen UTI Liq. 250ml Unid. 30,02 

Peptamen Baunilha Pó 400g Unid. 105,00 

Peptamen Prebio 1 Baunilha 250ml Unid. 19,00 

Nutren Actibe Baunilha 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Chocolate 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Banana 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Morango 400g Unid. 16,50 

Modulen IBD 400g Unid. 155,00 

GELO  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Gelo Pacote 2 kg Unid. 1,70 

Gelo Barra  Unid. 4,00 

Gelo Triturado (a granel) kg Unid. 0,30 

Gelo Escamado kg Unid. 0,40 



 13

 
PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 

Diretor/UNATRI 


